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Järwa — Madiselt. Koidus ^ 28, IDU, teadustab kirjasaatja, 
et Asseri kiilav keegi mees naisel silma peast wälja löönud, teda 
tappa tahes. .Sluib see kirjeldus ei käi tõega mitte kokku, missugust 
kahjatsemisewäärilist uähtust ajalehele sõnumite saatmises tihti ette 
tuleb. Kirjasaatja peaks teadma, et ebaõiged teated sekeldusi wõiwad 
tuua, millel kaelakohtulikud järeldused wõiwad olla. Kui asi lehte 
ainult kuulujutu järele, siis wähemalt peaks sõnum kahtlewas kõne-
wormis ilmuma. Üleüldse peaks awalikkudes sõnumites rohkem ette-
waatust leidma, mille mõjul nii sagedased ligimise au külge puutu-
wad teated wäheneksiwad. Aust ilma — kõigest ilma, ütleb wana-
sõna. Ei ole ilmas midagi halwemat, kui „kõigest ilma" olla, selle-
Pärast, armas kirjasaatja, kui ka iga ligemine, kes seda enesele ei 
soowi, ära lase ennast millegist kallutada seda teise kohta teha, tea-
des. et ainult õigluse ja aususe põhjusmõttel meie tõsine kultura 
edeneb, millele siis ka kaasa aidata ainult tõe abinõudega tuleks. 

Toon alamal kirjelduse, mis lähemalt asja walgustab ja igale 
mõtlejale inimesele kujusid loob, mis elu hirmsaks, wäljakannatama-
taks, mitteelamife — wääriliseks terraad, ja ainult kõik sellepärast, 
kui armuta saatus find niisuguse naisterahraaga abieluliselt ühenda-
nud, kes liiast kiimalusest tagaaetara. — Ageri külas ligi kümme 
aastat kooliõpetaja olles, sain wiimastel aastade! naabripere tütrega, 
elawaloomulise neiuga ju tema lapse eas sõbraks. Nieie sõprusel ei 
olnud neiu isa poolt küll mitte hästi päri, kuid sedaenam aga aitas 
neiu minuga „ käest ära olemist" üles. Kord pühade aegus, mil minu 
koolimajas Arawete kooliõpetaja rahwale palwetundi pidas, ilmus neiu, 
kellest ma waheajal ta isa pärast äritatud olekus meelega eemale 
hoidsin, minu junrde teise tuppa. Siin langes ta mulle kaela palu-
des ja nuttes, et üleni märg, mikspärast sa minu palwet kuulda ei 
wõta ja isa sõnu tähele paned, ega sa mind ju minu isale ei wõta. 
Ära sa enam nii wiisi minust ennast eemal ^hoia, tui sul wähegi 
minu wastu armastust on. kiired walusad tunded ja südamlikud palwed 
mõjusiwad sedawõrd hingeliselt minu peale, et ma selsamal korral 
tema oma olla tõotasin, mis ma ka täitsin, sest warsti peale felle 
saime meie abikaasadeks. Ehk küll kooliõpetaja töö tasuks wähe palka 
sain, sellegipärast oli mul naisewõtmise ajaks kaunis summake käe-
tagust, mis suure kokkuhoidmise teel kogutud. Nieie esialgsed abielu 
aastad oliwad rahulikud, õnnelikud, abielu ise ausaks eeskujuks koha-



lise rahwa keskel. Naine ei wõinud miski üle — ei ülespidamise, 
ümbelkäimifc eqa muude asjade poolest kaebada. Et miua aga mitte 
suurt peret ei himustanud saada, oli minu püüe mõistlikus, tagasi-
hoidlikus piiris elada, aastat neli — wiis wähemalt lasteta rahu» 
likult läbi ajada. Kuid waewalt oli aasta mööda, kui naisterahwas 
mulle ütles: „3aps noore naise kattel on auks, wanal aga häbiks,' 
ja hakkas mind kõigiti minu endistest mõttetest kõrwaldada püüdma, 
millele.ma wiimaks järele andsin,- kuid nagu pärast selgus, oli minu 
järelandmine mõni nädal wiibinud... 1905 aastal, kui ma Liiwimaal 
Wõhmas naisega oma wanema wenna juures külaliseks täisin, kut-
sus meid noorem wend v

xsiiri lähedal olewasse õllepoodi, kuhu meie 
wiimaks ka läksime. 2ecil lõbutsedes paistis mulle minu naise 
ümberkäik minu wennaga liig sõbralikku laadi olewat. Tädipoja 
kutse peale oma juurde sisse astuda, kuhu mitte kauge minna ei olnud, 
läksime õllepocst ära tema juurde Pimedikul, kui sealt kodu poole 
minema hakkasime, ütles naine minule, kui ju kodu lähedal olime; 
„Meie hobune on peaaegu päew õtsa söömata ja joomata, mine 
sina siit hobusega — lähem talli juurde, meie läheme otseteed toa 
juurde " Tulin mina ühelt poolt, minu naisterahwas teiselt poolt 
uksest sisse, kuid kõige noorem minu õde, kes meiega kaasas käis oli 
juba natuke aega enne meid kodu jõudnud, kuna wend Jüri, kes 
meid wanema wenna juurde saates, omast majast aga paljn kõrwale 
pidi tulema, et weel head terwist meiega lahkumiseks soowida, ei 
tuluudgi tuppa. 

Aastat kolm praegusest ajast tagasi, kui ma oma õe matuselt kojn 
tulin, ütles naine mulle korraga teepeal: „Älleie poeg on just sinu 
wenna nägu, nagn tema suust kukkunud," Eee kiis.niine täis mul 
kui piste südamesse, ja sest ajast peale hakkasin ma naise mööda läinud 
elu tähele panema. Esimene laps, mis sündis ja pea snri, oli kel-
legi P. L. päralt, mille warjamiseks minu naine lapse saamiseks 
mind minn teatud Põhjus - mõltest kõrwaldas, aga nagn eespool 
tähendasin, wiibis minn järelandmine mõne nädala wõrra. Aastat 
wiis tagasi, käinud 17 septembril pühapäewaiel päewal Ambla laada 
eel, kui mina ameti asjus kodust ära oliu. mittu uaisel üks mittu 
järel-tulejatest kooliõpetajatest woerusel. Test päewast arwates süü
dis miim naisel tüttar, mis praegu :Iab ja wäga kooliõpetaja 
näo7 jume kannab. Telle wõõrus käign üle naiselt järele küsides, 
salgas fee selle kognni maha ja tõendas, et tähendatud kooliõp. 17 
septembril Ageris sugugi ci olla olnud. Kuid pärast sai asi ometi 
Päewaselgeks, "nii et mingisugust kahtlust selles asjas olla ei wõinud; 
sest seda järele uurides sain mn ümbrus konna elanikndelt palju 
asja tõendawaid teateid CIIIQ naise eru ikka enam ja enam tähele 
pannes, sain ma kindlale otsusele, et mn naine mulle kaugelt truu 
elu seltsiline ei ole. Warsti peäle selle tnli awalikuks et ligidalt 
kats wenda, H. W. ja J. W., minu naise juurde öösiti käisiwad, 

— 4 — 



kui ma kodust ära aim; tihti ka siis, kui kodus olin missugustel 
kordadel siis naine minu magama jäämist wälwas ja kallikestele 
wälja oma asjakese kätte kandis .... Mui ma kord naisterahwaste 
kiimalust laitsin, kostis mnlle naine: „Mis meesterahwa! on — 
nagu kubu õlgi pista Põlema, aga waata kus naisterahwal—õõgub 
kaua aega kui süld tooreid kase puid..," Minu edasijutnstuse peale, 
A. üft. W. Anna Aadlerile linna naisi kiitnud, kelledega parem 
amisecrida olewat kui neiudega, tootis naine: JSli§ Annal wiga, 
temal mees kni mürakas, minul aga köhnapoole weike mehekene." 
Otsusele jõudes, et naise „wabaduse" kitfenduseks minu takistused 
asjataks jääwad, rääkisin sellest loost esiteks ämmale ämm näis aga 
tütre teguwiifiga täiesti nõus ylew,at. Äiale sellest kõneledes, kiitis 
see tütart pealegi ning tembeldas mind koguni laimajaks, wale-
likuks j , n. e. Teadustasin wiiulaks sellest ka kohalikule hiugekar-
jasele, kes siis pärast meid oma juurde kutsus. Kui õpetaja meie 
mõlemate suust ajalugu oli kuuluud, küsis ta miuult, kas ma ei 
soowiks, et naine oma puhast elu mulle wandega kiuuitaks. (5t 
naine wast oma ihu ja hiuge igawesti kurjale ära ei wannuks, kost-
siu ei! 2cda kuuldes pani õpetaja käe riuuale ja ütles, et ka see 
— sama tuudmus temalgi selles asjas olewat. Wahe - ajal pärast 
seda käis minu naine üksinda õpetaja juures. Mui mõni aeg hiljem 
naisega jälle kahekeisi õpetaja juures olime, oli õpetaja minu wastu 
õige wali audis mulle palju süüdi ja andis niulle nõu naese juurde 
jääda ja rahulikult edasi elada, kuna naisele miugit paha ei ütelnud, 
pealegi teda kõigiti kaitses. Katsusin õpetaja nõu järele asja pa-
rändada naise juures edasi elades. Muid edasi elamisest naisega 
polnud mõtetgi, sest selle wabaarmastus kaswas päew-päewalt ikka 
suuremaks. 3cii jäi hingekarjase nõuandmine tagajärjeta. Mori) 
pühade aegus Lesfu peres hulgana napsu wõttes, üttclnnd K. W : 
„Alle sureb warsti ära ja mina wõtan tema naise omale. Wana 
Jakob (naise isaj sureb ka warsti ära, temast jääb tütrele koht, 
Mest 3—4 tuhat rubla raha, mis meil wiga elada!" 

teisel äripäewal, peale pühade, <; juunil, kui &. W. Kedral 
sönnikn wedamise päewa tasa tegi, olnud see õhtnl õige wintis. Mui ' 
ma sel ööl juba magama uinusin, lasknud minu naine tema (H. W.) 
suitsutoa akirast sisse, ning kni oma tire tema see kord oli tnstn-
tanud tuli naine kambrisse tagasi ja heitis woodisse. Natukese 
aja pärast äratas ta minu üles, üteldes: „Mine too mulle iuit-
futoaft kalja!" Wastasin: „(5i ole ma seda enne teinud, ega tee 
nüüd ka." sellepeale läks ta ise rehetuppa, kus weel kord suguiha 
suluti ja siis armuandja aknast jälle wälja aidati. Mui truuduse-
murdja minu kõrwale jätte woodisse heitis, oli ju pisut wal-
gemaks miuemas. 

Tekki tenia pe/llt ära wõttes ja teda lähemalt silmitsedes, tähen-
dasia temale: „2uitsu toas on kahjulik juua, kali jookseb seal 



sinust kohe läbi, mäcnbab pesu ruttu ära..." Oleksin ma naise soowi 
kaljatoonlises täitnud, siis aleks mind peatselt põrmule paigutatud.— 

Nüüd läks minu elu paris kihwtrfeks. Äraminemise plaan 
naise juurest walmines minus kindlaks. (&t ma lihakaupleja ametit 
pidasin, siis toimetasin suurema osa liha ja shingid hr. Witbasele, 
mille eest tee-raha taskusse sain. Pühapäewal pärast seda ei autud 
minule enam korralikult süüagi — heeringa kauss üksinda seisis 
hommikust õhtuni laua peäl. Kui ma äraminekut awaldasin, haaras 
naine minust kinni ja ei lasknud miud minna, ehk ma küll heaga 
lahtilaskmist palusin, kus juures ka ai wahtis. Kui nia naisele 
etteheited tegin, et siini oma ülespidamine see on, mio mind püge-
nema sunnib, siis käratas aiataat, kätt rusikasse tõmbes, minu peäle 
kurjasti: „^öuad pea, mis fa kurat norid.'" Tegin häkilise liigu-
tüse enesest naist lahti raputades ja jooksin rehealuse kaudu wälja, 
kus juures äi mulle järele jookstes rusikaga pähe anda tahtis. 
Nii pidin ma 10 juunil l9ls. oina elukohast lahkuma ja sõitsin 
Tallinna kaudu wanema wstnna Jaani juurde Liiwimaale, ilma et 
selleit naisele teadustanud oleksin. Paar päewa enne minu ärasõit-
mist naise juurest, ülles wiimane mulle: „2iin maa peäl ei pea 
seda maja olema, kus sina warju leida wõib," — ja juba paari 
päewa pärast — 12 juunil—oligi ta Võhmas minu järel. Wenna 
wüõrastüdruku Mari käest kuulda saades, et mu naine kuskil wenna 
maja lahedal kraawis aset olla, laksin ja kutsusin kui inimese lühi-
leseks ajaks wenna majasse, ehk ta ise küll olla arwanud et nia tenia 
maha löön. Mõne päewa pärast sain tenialt teada, et ta raske oii, 
mis peäle talle ütlesin: „25. mail, kni sa üksinda õpetaja juures 
käisid, jäid raskeks, ja see ei ole minu omandus, mine kus knrat 
seni. kui see sinust kadiiulld ei ole, 2innl on ikka nii, kelle käest, 
nii kni selle suust kukkunud/ Warsti selle peale asus naine wane-
mate majasse tagasi, Jaanikuu 26 sani ma temalt kirja, milles 
ta Aadleri Annat hirmsasti teotas nilig uuriketi asemele talle 
nööri otsa kaela tõmmata lubas ja tema lapsed waesteks 
lasteks jätta ähwardas 2ec ähwardns oli kõik ̂  selle parast, et 
Aadler õpetaja juures järgmisest oli awaldanud, mis tema ebakõlb-
list eluwiisi paljastas Kord läksin mina, Aadler, poole päewa 
ajal Kiirele, Alle naisterahwas ehitas kangast. Peale minu tuli 
kooliõpetaja Hermann Wint sinna ja kutsus mind laulma. Mui 
Wint ära läks, hakkas Alle naisterahwas naerma ja küsis minult: 
„2n pead raske olema"? Wina wastasin: „Iah olen. aga seda 
ei tea weel keegi :Koh, kuidas sinuga liigu on"? Ta kostis: 
„Mrna olen ka." Aga Alle oli selle kõne rääkimise päewal Aegwii-
dus liha kauplemas Kuupäewa ma ei mäleta, igatahes aga esi-
mestel päewadel, kui Alle uude tuppa elama asus. <Alle läks 10 
sep. uude tuppa ja 22 septembril oli Aegwiidus, klrna tema teada 
naine siis raske ei pidanud olema) Kolm päewa hiljem sain te-



mait jällegi kirja, milles ta kurtis, ct tema olla ära põrunnd ja 
palus mind teda waatama tulla. Tema olema tohtri juures käi-
nud, ja ka õpetaja olla temale rohtu annud. Pealegi olla õpetaja 
jel korral talle ütelnud: „<&u mees kaebas, ct 1904 a. on sul see
sugune juhtumine olnud ja nüüd jälle.'" — Mõtlesin naist tvaa* 
tämä minna, kuna tõe poolest enam aga hulk linnupuid, marjapõõ-
said ja õuna-puu kool, mis mina endises elukohas soetanud olin 
pealegi jäi mul siuna häkilise äramineku korral palju muud kraami. 
Et üksinda sinna minna kardetaw oli, wõtsin wenna Jaani kaasa, Werise 
kodus olles, palus naine mind ja wenda wäga, kas ei wõiks tema ka 
Wõhmasse mõneks ajaks asuda, sest üksinda olla temal wäga igaw. 2eUe 
wastu meie wäga ei olnud. Mõni aeg peäle selle ilmusgi ta lapsega 
Wõhmasse, kuhu pikemad aega pidi jääina, et endised austajad ja wanad 
kombed ära nnuneks. Kuid kahjuks ei saa hundist karjakoera, karwa wõib 
küll muuta, aga mitte südant. S\a Wõhmas lats asi endist wiisi. 
Ode Ann, kes ennem hea poolest mnlle nõu andis naist siia ligi 
wõtta, et wanadest austajatest wöörutada, fai siin pärast naisele 
uute sõbrade kätte sobitajaks. 2eba tegi ta kättetasumiseks mnlle 
et ma tema elukombct laita julgesin, täitmise wääriline tema 
eluwiisides oli see, et ta juba pikemat aega mehega, kes praegu rää-
Mife organide halwatust põed, sõprust pidas ja kaugemale sellest 
ei saanud. Ta andis minu naisele kõigiti nõu, kuidas mind igat-
sugu üritustega nii kauugele wiia, et ma tõesti lolliks pean mi-
nema, missugusid õpetusi aga sagedasti wenna teenijanna Hliari 
kuulama juhtus. Peäle selle ajas ta asja nii kaugele, et mu naine 
ka siin nagu endisesgi elukohas, jultunult meestega ümbcraelema 
harjus, kelledest keegi" P. nimetatud olgu ning mis wäga turwas-
taw on, ka wend Jaan ise, kes mulle tihti abiks ja nõuks oli 
olnud, teenijanna Vistri awaldusel minu silmas selles asjas kahtlaseks 
jäi. Älagadistoa aken tehti moepärast kärbeste eest pimedaks, kuna 
tõe poolest aga, kui mind hommikuti wara meiereisse piima wiima 
saadeti, seal wast ehk midagi konibewastast toimetati... Wõhmas 
elades ütles kord naine: „,siül{ on w. wägi: ennem täi mõisas tööl, 
föön filku-leiba, aga iga õhtu tahan saada." 2elle juurde tähen
das õde Ann: »Öige l tui mees nii palju ei jäksa, kui tarwis, 
siis osta raha eest, ma olen ilma elama tulnud, aga mitte ainult f." 
Kirjad, mis ma w aremalt naiselt sain, milledes nii mõndagi minu kasuks 
rääkiwat leidus warastas naine siin olles õe Annega seltsis minu järelt 
ära, ühes ka mõnikümmend rubla raha kotist. Asi muutus põnewaks, 
wäljakannatamaks. siaife sõbrade hulk kaswas suureks, ta ise läks päew-
päewalt julgemaks, ning kord söömist lõpetades toonitas ta otsustawalt: 
„Kals inimest peawad surema, kui mitte muidu, auua kihwti (sublimati) 
sisse, ning teised oma wastased tallan jalgade alla." Jutud pandi käima, 
et ma pidada loll olema, kuna erapooletud ükski seda tõeks pidada ei wõi; 
pealegi on mul mu normal-oleku üle arstlisid tõendused, üks wiimastest 
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3 mail 1914 wälja antud. Aea jõudis fättc, kus ma weuua juu-
rest lahkuma pidiu. Lõpuseletust wennaga 2<; septembril, minewal 
aastal, tehes, tähendüsin ma wennale: „Sa ei ole mulle enam see 
wend, mis sa hakatuses olid, kui mind oma juurde wõtsid!" See 
peale läinud ta rehe tuppa, pistnud mõne napsil piiritust ja nut-
nud suure healega, kaebades: „Mul ou raske, ma ei tahagi enam 
elada." Waksalis wennaga jumalaga jättes, küsisin temalt: „Anna 
nõu, kuhu ma lähen ja mis nniid tegema pean" ? Ta wastas: 
^Mine kuhu tahte, aga ära naise jiliirde mine, tema oma hulla-
mist järele ei jätta." 

Et mul seedimine jn üle aasta korras ei oluud ja halwemaks 
minemist kartsin, sõitsin Kgeru tohtri juurde kuuks ajaks. Ka naine 
lapsega ilmus sinna, kus wiie päewa jooksul keegi moonamees uagu 
rumal tema järel jooksis. Kui naisel korda läks ühte wiiernblalist 
paberit minu rahakotist üle lüüa, astus ta Agerisse wanenlate juurde. 
Sealt käis ta weel niöiied korrad mind kiusamas, nagu minu õde 
Auna teda oli õpetanud: „Ära jäe temast kuskil maha, kurwasta 
ja ärrita teda hästi, tull ta siis peast rumalaks läheb, sest tal ou 
kahju sinust lahkuda." Koerust läksiu ma Abajale arsti juurde, kus 
ma külma weega ennast arstida lasksin, aga termis oli wisa pära-
iiema, sest et elumured ja rasked niölted mind liialt iH usinad; 
kui waene \ant käi perekorda, aga rahu ei ole kusagilt leida. Kolme-
kuninga päewal, käesolewal aastal sõitsin ma Tallinnasse tohtri 
Arnsseni juurde. Sealt rohtusi kaasa wõttes, asusin jälle Wõh-
masse wenna juurde, mõeldes, et üksiuda wast siin elada wõiii. 
Kuid wõta näpust.' Naine oli kui nõid sul jälle kaelas.' Küsisin 
wenna käest, mis tema arwab, mispärast käib naine mind waata-
mas. Wend tõendas, et niis mu pärast, kui katsub sinust ennemalt 
.lahti saada; kui sa weel elada tahad, siis ära mine tema juurde. 
Pea sõitsin siit õemehe seltsis asja toimetamise pärast Iärwa-
Madisesse, kns juures ka õpetaja juurde sisse astusin, et lauakirikus 
käimise üle ̂ rääkida, mida ma oma segase elu sees tükk aega teinud 
ei olnud. Õpetaja soowitas jällegi kõike lõpetada, unustada. Sege-
wolti parandusele sõita! Km sinna ei peaks wastu wõetama siis 
ikkagi naise juurde uuesti asuda. 

Mõtlesin hingekarjase soowi Segewoldi asjus proowi peale 
panna, mille üle Tallinnas arstidelt enne weel järele küsisin. Ztrstid 
laitsiwad aga selle asja lognni maha. Täitsin teist õpetaja soowi 
ja wenna keelust hoolimata asusin endisesse elukohta naise juurde 
tagasi, kus ma jälle oma linnu ja õunapuid rõõmuga waadata 
wõisin, lootes, et naine pisutki ennast parandanud on, nagu ta mulle 
nuttes tihti tõotanud oli, pealegi kus ta ju mitu kuud aega jälle 
täielist wabadust maitsenud. Kokku saades oliwad naise poolt jällegi 
pisardawd palwed ja nutt lahti: „Kallis mees. ega sa enam meilt 
ära ei lähe, kui sa ka peaksid warsti surema; eks "jäta oma kalmu-



küngasgi meile waatamisets järele. Viina joodan sinu piima ja 
kana munadega warsti terweks ja priskeks, ning tahan finn eest 
Mgiti hoolitseda!" Peale selle tuliwad Viadli Mikkm Älart > r̂os-
ui anniga minu käest raha saama, mis neil minu käes hoiu peal 
oli. Andsin neile kohe 20 rubla ja pärast hr. ^inkorsti läbi weel 
sada rubla, kelle käes mul raha seisis. Küsisin naiselt nende wõõ-
raste kuuldes, et kas tõsi on, et sa Kõrsil wõõra inimese matusel 
käisid? Wastuseks saiu: „Iah käisin." 2eda tegu mitte sündsaks 
pidades, seletasin ma naisele: „Viina olen haiglane, ennast paranda-
mäs, ja sina kui kõige suurem tuttaw lähed lastega üksinda poiss-
meeste majasse matusele, ning wiibib seal esimesel päewal hilja 
ööseni, ja teisel päewal lähed weel tagasi. Minul ci ole Kõrsi 
poistega mingit head läbikäimist olnud, ennem halwapoole; pealegi 
missngused jutud juba ennegi sinu ja Kõrsi poiste wahel olemas 
on. S3caiD, nagu oleksiwad Kyrsi poisid sulle magusamaks lomwekils 
ja sina neile meepotiks. Oleks sa õige inimene olnud, siis poleks 
sa Kõrsi poole waadanndki Ea ei käi nendega enam salaja ümber, 
waid awalikult, mille Üle jn teised inimesed imestawad ja millest 
ka mulle juba tee peal jutustatud on." — 

Paaril järgmisel päewal anti mulle klaas piima munaga segi 
klopitud, mille tarwitauiise järel ma iseäralikku tundmust kübemetes 
paisuma tundsin, tundmust, mis ikka suuremaks ja kangemaks läks, 
nn et ma naist paluma hakkasin: „Aita mind, ma ei saa enam ilma 
läbi!" J a tõsi — naine oli see kord kni kõige parem tohter, ehk 
see tohcrdus mind kui haiget inimest liialt wäsitas. Päew hiljem 
oli sammune lugu — kannatasin terwe päewa. Öösel kange walu 
pärast ülesse ärgates, palusin Jumalat, sest kui häda suur, siis 
tuleb Jumal meelde (millega meie aja inimene lapse põlwes kooli-
pingil tublisti läbi soolatud). Mõtlesin jalamaid arsti juurde, kas 
Koeru wõi Tallinnasse sõita, knid naine kostis mulle: „2Bfltd olla, 
ehk on arst sul üsna ligidal, — ja tõepoolest, arst oli ainult teisel 
pool last.. . Palwepäewal tuli seesugune asi kolmat korda ette, siis 
sain ma asjast aru ja ütlesin naisele: Parem lõika pussiga mu 
kõri maha, kni mind nii hirmsasti piinad."— Selle järele läksiwad 
mul mõned pidamised üsna rikki. Mõni päew peale ülemal kirjelda-
tud juhtumist oli mul sisemiselt wäga hale tundmus: rindealufed 
sooned kiskusiwad üles ja rinnnst kuuldi röginasarnaseid hääli. 20. 
märtsil sõitsin Arndtasse, hiit tagasi tulles peale sööki mul kange 
seest läbikäik algas, mis mul neli päewa kestis; paeg. kes ka seda 
sööki maitses, põdes ka kõhu lahtiolekut. Äiaarjapäewa hommikul 
tegi naine minu silma all toitn ja sest ajast peale kadus mul ka 
secst-lahtiolek. Kirjeldatud juhtumised ja naise sagedane öösine 
majast wäljakäik — see kõik mõjus minu peäle wäga äritawalt, 
rahust ja terwise paranemisest rääkimata. Oma rahutust'elust kurtsin 
ma tihti sõbrale J Pitsile, kelle juurest ma nii mõnelgi korral 
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waimuülendust, elujulgustust ja karastust raugema löönud energiale 
— kuigi ükskõiksuse alal — leidsin. Troosti tähendatud sõbra poolt 
otstma minnes, saatis mind sagedasti minu naine, kes kni kuri saa-
tüse pilge weel kõikidest temast mulle kaela kuhjatud elumaterdamis-
test hoolimata, minu kõrwal „eluseltsilise", elus edasiaitawa „abi 
kaasa" nimel sammuda julges. Nõnda oli meil kahekesi ka praeguse 
aasta 'Klaarjapäewa teekond Pilsi poole ees. 

Suure mäe alla jõudes juhtus fee õnnetus, et meie ägedal 
sõnawahetusa käsitsi kokku läksime, kus juures uaine kändude ja 
põõsaste wahel kukkudes oma nägu weristas. Selle rumala juhtu-
mise üle suurt kahju tundes, seda enam, et ma oma terwel eluejal 
kedagi pahas mõttes ci olnud puutunud, walmis minus mõtte naist 
kohe tohtri juurde saata. Naine ei olnud sellega nõus, palkas hobuse 
ja sõitis arsti juurde, kuna minu poolt selleks pakutud 10 rubla 
kaasa wõttis Kodu miuues wõttis mind ämm wandesõnaaga wastu, 
<kuid selsamal korral noris ta mnlt weel raha tütre parandannseks 
ligi. fRafyt minu käes kotis nähes, sai ämm õige mahedaks ning 
palus üsna meelitawal toonil: „Anna mulle ka mõned rublad.'" 
— Tähendab — raha pärast olen ämmakese ees kui aus wäimees 
kunagi, aga ära naisesse kuidagimoodi sõnadega puutu.' Niisugusel 
juhtumisel oli muidugi mõista, et ma enam" äia majase jääda ei 
wõinud. Astlsin Suureaugu taluse elama. Sellesama päewa õhtul 
tuliwad abitalitaja Hermann Waht, kes minu naisega lähedases 
ühenduses elas, kohtu kõrwalmees Otto '.Vlathieseu, ja kaks külakuhjast 
Jaan Pung ja Madis Abi, mmd kui kurjategijat kiuni siduma. 
Suureaugu peremees, kes üks auwäärilisteniatest meestest on, kutsus 
mehed oma elnnnimidesse ja kuulas perekonna kuuldes nendelt asja üle 
seletust, oma warjualust muidugi nagn kohus kaitsta mõteldes. 
Kuid äkki muutus sidujate wiha, kes peagi parenaist palusiwad, et nende 
mõtet minule sugugi ei awaldataks. si)iini seas täheudas sealsamas 
Hermann Waht: „(vks ta ole küll üks kuradi naine, mina oleksin 
niisugust ammu peksnud. Kui haopinu taga oodatatse ja paku-
takse suska-tädile.' efs siis pea wastu wõtma.,, Selle peäle kostis 
Pung: „Siis oled sa süüdlane"? Hennann wastas: „Els nia ole." 
Asjast pisut kõrwale minnes, toon sündmuste kirjeldused siinsamas, 
mis näitab, missngnsid ebawoorilslisi mehi meil weel walla oma-
walitsustes tähtsate ametite peäl peetakse, kni ka üleüldse niisugust 
leidub. Keegi naisterahwas Äi. T. oli raske — mõned aastad ta
gasi. Hilja "õhtul tulnud keegi mees, naiste seelik seljas, Juur rä
tik ümber, Marie Tui juurde ning kutsus tema õue. Oue peal 
pandi temale, Tuile, pael kaela ja hakati metsa poole wedama. 
Tüdruku karjumise peäle tuliwad pererahwas appi Seda asja 
kohtu ees seletades, maksnud Hernrnn Waht Marie Tuile leppimise 
teel wiis rubla. Warsti peale selle oli Tuil terwe ja tubli poeg. 
kelle kaswatamiseks Tui Wahilt kolm sada rubla nõudis. Waht 
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tegi kohtu ees mitme tunnistaja cc* selgeks, et tenm selle „hea„ 
ühe rublaga ennemalt tasa maksnud on. Tollest hoolimata arwas 
lohus, et laps on olemas, kes süüa tahab, ja mõistis Wahi 200 
rubla maksmisele Tui lapse kaswatamiseks, missugust summat Waht 
weel tänini ära maksta ei ole jõudnud. 1910 aasta sügisel haara-
Mld keegi H. W. perenaisest A. E-st kinni, et wägiwalda tarwitada, 
kui see "wõõrastele widewikuö reialt õlut toomas olnud. Pere-
naine hüüdnud appi ja asi ei õnnestanud. 1!»I4 aastal Koltsis 
pidu peal wõtnud J . W. ühe naise W. R. ümbert wiisakusewastaselt 
kinni, kuid see andnud pealetungijale wastu wahtimist, üteldes: 
„(5ga ma ometi Alle naine ole.'" — Pealegi kippusiwad needsa
mad „wägiwalla" rüütlid mehe Adleri kallale, kui see õllepoodis 
müümiseks abiks oli, mille kohta kordnik protokolli tegi ja asjale 
rahukohtus arutus järgnes. — Sulireaugul kord pererahwaaga 
oma naise juuresolekul õpetaja uoomimistest rääkides, ütles naine i 
„Opetaja wõtad ise kah säält tust saab." Ü3tfmi küsimise peäle: 
„Oled sa teniale annnd, et nii awalikult rääkida julged:" waikis 
naine. Eee kõue sündis Wiiuli ja Juula Pilfide, ja Kristine Ren-
nami juures olekul. Silma arstimise korral wõttis naine SDforie 
õe Anna juures Tallinnas soldatite kasarmus korterit ŠRainc on 
praegu terwe ja mõlemad silmad peas, kuigi teise haigetsaauud silma 
täieliseks terwekssaamisel weel natuke aeaa ära kulub. 

Imelik kurb ou minu elu snatus. Hoolega õppides >a edasi-
püüdes jõudsin ma wallakooliõpetaja ameti saamisele, sellessamas ame-
tis olles aslusiu ma abielusse, lootes et elu raskustest ühisel jõul ja 
nõul kergemalt üle peaseda wõiksin, kuku' etteteades, et abielu ise 
omalt poolt uusi, perekonna raskusi ettekannab, kuid nende raskus, 
ühes aga la elurõõmu ja julgust jagab, ning meid meie elu ots-
tarbetohasemalt edasi saadad 

jätsin 1 <»<):>. aastal kooliõpetaja ameti wiletsate palgaolude 
pärast ja asusin Tallinnasse puuwilla wabrikusse kontori kirjutajaks. 
1'inmi elu läks mulle peagi wastikuls, sest wabriku õhk, tolm, kärin 
ja mürin hakkasiwad nui terwise peäle halwasti mõjuma, Tulin 
maale äiataadi juurde ja algasin lihakaupleja ametid, mis mulle 
hästi korda läks. Waheaegadel asutasiu äia koha peäl noore õnna-
puukooli, soetasin hulka rnarjapõõfaid ja .kümmekond linnupuud. 
Wiimasel ajal pidasin laste õpetamise tarwis kodus weueteelt rääki-
wat tütarlast, ning majas ei olnud mingisugust puudust. Äiapapa poolt, 
kes waremalt minuga hästi ei leppinud/ olin ma nüüd üleskiidetud 
mees. $lai\tl oli elu kerge, kõik söögid ja raha, uii palju kui aga 
iganes tarwis läks, oliwad tal käepärast. J . P. ja J . T., jõukad 
kohalised, täheudauud korra kadedusega, rniuu naise kerget cln tähe
lepannes : „3tii kni kuradi proua jalutab puude wilus, kuna meie 
palawaga heina tehes higistama peame." Ast läks seni ilusasti, 
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kuni naise truuta olek ikka enam uiaad hakkas wõtma. Äliud 
tembeldati naise' wanemate kui ka tema sugulaste ja austajate poolt 
lolliks, sellepärast pidada ma oma naise juuves kahtlema, ÜRiifio 
nagu lugeja eelolewast kirjeldusest teab, ou minu elul kriips peal. 
Äilõ wõib weel wiletsam olla, kui elust ainult weel waremed järel: 
Ei ole naist, ei last, ei sugulast, sõpra, ning mis kõigest kurwem, 
ilma milleta elu täitsa wäärtuseta: ei ole termist, terwist, mida 
mult truuduseta naine, armuta weunad-õed, südameta sugulased 
ja liiderlikud ligimesed on rööwinnd Pealegi reawarjuta, auta, 
roui ühest kohast teise, kui kõigest mahajäetud, ärapõlatud wilets 
loomake, kni pidalitõbine, kes wäljaspoole seltskonda surutud. 
Ostaksin terwist —knid kus on see kaupmees, kes seda miiüa wõib. 
ehk küll mul raha ei puudu? Uuriksin korter!, tuid ka selle eest on 
hoolitsetud, et mind tuttawate ringkondades kui mõistuseta lolli, 
kes kardetawaks wõib minna, majasse ei woeta. Ja tõepoolest oli 
see suur lollus minu poolt, et ma hingekarjase nõu täita püüdes 
naise juurde edasi jäin. Oleksin ma naise porduelu markades kohe 
temast temale jäänud, olelsiwad minu närwid põrutamata jäänud 
ja mul oleks praegu terwis järel ning elu wõiks mulle meelgi 
naeratada. Kuid nüüd on jnba hilja, asi on lõpul, surm haigutab 
ju suud nunn järele, kardan, et tõesti lollina aia ääres lõpen. 
Wilets, kurb, põhjatu kurb elusaatusi — — — 

Armsad sugulased, omaksed ja kõik kaasinimesed, kes teie minu 
eln materdamises süüdlased olete, mõtelge järele, on nii talitada,, 
nagu teie seda olete teinud, kristlik? Kadeda silm näeb kadu, nurjatu 
tegnwiis nöörib minnaks su enese kaela. Kus jääb meie inimlik 
wäärtus, kui weud weuua hingeliselt surmab, hingekarjane; kui õde 
siud ära ka otseteed ei näita, ära annab, ämm ja äi ise oma eksi
nud tütrele õigust aunawad, kni iga mees malmis on finn õnne-
tust meel sümeudama'!' Ka edu, ka kultura, millega meie ajal tihtigi 
peale nhknStatakse ! Kadu, mädakultur on see,' hingeline toorus, 
metsikus, loomalikkns on see. seltskonna jätised on niisugused toored, 
kellest iga loom kõrgemal seisab.— Ütelge mulle armsad äia-ämma, 
kas olete oma kätte ustud wanemate kohuseid täitnud? 3eie ei ole, 
seda mitte teinud. Oina ebaõpetustega olete teie oma tütrest kiima-
luse orja kaswatanud, kelle kulles Maini pitferimärk heljub mis Teie 
terwele sugukonnale lipuna lehwib... J a mis wõibki niisugusest 
isast head loota, kes koolimaja õnelt weetud materjalist — lubjast, 
telliskiwidest, laudadest ja palkidest — oma maja krohwinud, ahjud, 
ustele ning aknadcle leidungid teinud, ja ahjukütte muretseb V 
Raske süü on teie hinge peal minu õnnetu elu asjus! Ütle mulle 
armas hingekarjane, miks juhtisid sa mind eksiteele — mind truuta 
naise juurde ikka edasi jääda käskides, 2a oleksid pidanud teadma, 
kui elumees, kel sarnaste asjadega juba küllalt tegemist olnud, et 



see soow häid järeldusi ci anna? Luba mulle, et sult natuke järele 
pärin. Mis asja pärast pead sa oma wastuwõtmise toao koikusarnast 
aset, nagu seda tohtrite juures tarwis tuleb? Kas pihti tunnistamise 
puhul patukahetseja seal aset peab wõtma... Ütelge mulle armsad 
naabrid — naise eksitajad, ja teised tema sabasöbrad, on teie looma-
tikkus tõesti uii suur, et walmis olete ilma walikuta igale naiste-
rahwale järele jooksmas Näha on, et teie mõistus igatfugu inim-
suse aadetest lage on, mis olukorra loob, kus Pea üle walitseb 
ja inimest loomani alandab. Seltskond peaks zniisugused inimese-
loomad, kes ligimife aust, õnnest, heast nimest, kaastundmusest, 
südamlikkusest ja teistest woorustest midagi ei hooli, enesest kui ini-
mesesoo rüwetajad ära heitma. Muib kahjuks, seisawad weel mõned 
nendest isegi wallaametite peal. .väbipitser meie seltskondlises cöiile! 
Ütle mulle armas naine, miks oled sa mulle elu põrguks teinud ! 
oled sa ise nüüd õnnelik? Qnl Ta oled langenud loomake, sa oled 
oma kiimaluse ja wanemate rumaluse ohwer, sinu läbi aga su mees 
ja lapsed õnnetuse ohwrid I Terwise oled sa minult riisunud, kui ka 
ise oma terwise oma himudele ohwerdanud. (5i ole midagi kerge-
meelsemat, kui silmapilkli^tele lubamata löbutfemistele rahulikku 
perekonna elu ohwriks tuua.' Raste süü on sinu hinge peal süüta 
hingede hukkamises ! Ütelge mulle mu armsad wennad, kes teie oma 
wenna õnne rikkumisele kaasa aitanud, olete teie sellest õnne leidnud? 
Silmapilklist tujude taltsutamatus on teid Zuudasteks. wenna 
ärandjatekv teinud. On fee mehelikkus kui näruse asja pärast miskit 
hinda kõrgeks ei peeta, wõi oleks see, mõtelge, oma lihase wenna 
hingelik tapmine.' Hirmust Haledus täidab niisuguste wendade 
mõttewäitluse pärast rinda.' Wäga kahju wenna-armust. mis nii 
Närune wälja näeb! Wennaga algas asi, wennaga pean lõpetama 
siia juurde tähendades, et kui" ma esimest korda temale kni minu 
õnne esimest rikkujat ette heitsin, selle peale ta ennast lakku täis 
wõttis ja wanema wenna majasse uue aasta õhtul, kus teised palwe 
tunnile minema walmistasid, mind tapma tuli üteldes: „Teine 
peab meist langema!" Õnneks ei läinud fee talle wanema wenna 
wahele astumisel korda, kes ta kraetpidi uksest wälja toimetas. Weu-
naga, kes minu heateo peäle, mida ma temalt weel tagasi pole 
saanud, mulle aga minu õnne rüüstamisega wastab, wennaga, kes 
hingeliselt langenud ja wististe ka ihulikult enneaegu monopoli 
suure paju all langema saab, knlku suus, pean ma wenna armu 
needmise alla pannes, lõpetama. 

Oma perkonna kurbloo mälestuseks jätan oma kopikatest, mida 
mult haud ei nõua, oma ilmsüüta kaswandikua, kes nime järele 
mulle küll tütar, Kindale, tuhat rubla. 

Armsad snüdlased.' Olen teie süüdi enese au kaitsel ja õigluse 
põhjusmõttel ette toonud, mida teie wististi mulle andeks andma 
saate, sest enese kaitse on loomusund, loojast igale hingelisele sisse 
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antud. Iga inimese kohus on tõe ja walguse poole püüda, millele 
ma ka ülemal toodud oma eluõnnetuse kirjelduses ustawaks olen 
jäänud. Tõde on aga sagedasti haawaw ja walus, tuid temas 
peitub salajane, terweks tegew wõim. Annan teile kõikidele teie 
eksitused minu wastu, mis mitte küllalt kawakindlast kaswatusest ja 
iseloomu nõrkusest ära Olenewad, andeks, sest andeksandmine on 
jumalik, nagu meie ka jumalikust õpetajast Kristusest seda kuulma 
olema harjunud: „Isa, anna neile andeks, sest nemad ei tea, mis 
nemad teewad!" 

m Rahu pole ilmal anda, 
Õnnest ära unista: 
.Uuri wõtab lippu kanda, 
Tõde ta ei wimista.' 

Sammun julgelt surma poole — 
Hauas leian rahu wist; 
Häbiks inimesesoole 
Enneaegne haud ja rist... 

Süüta kannataja: A. Alle. 
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